



Comunicato Stampa 50/2022

Esportazioni Piemonte Nord Orientale: +19,6% per le vendite all'estero nei primi nove mesi 2022

dinamica positiva in tutte le province anche per il rimbalzo dei prezzi,
in crescita tessile-abbigliamento, chimica e alimentare

Vercelli, 15 dicembre 2022 – Nel corso del periodo gennaio-settembre 2022 il valore delle esportazioni dell'area Piemonte Nord Orientale, costituita dalle **quattro province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli**, si è attestato poco al di sopra dei 9 miliardi di euro, registrando un **aumento del +19,6%** rispetto al corrispondente periodo 2021.

Il dato discende da dinamiche positive per tutti i territori, pur con intensità diverse e legate alle differenti specializzazioni produttive. In particolare il tessile-abbigliamento, comparto che rappresenta ben il 25,5% dell'export totale di quadrante, evidenzia una netta ripresa, mettendo a segno una variazione del +30,7% rispetto al corrispondente periodo del 2021, tornando a valori pre-crisi.

La provincia di **Biella**, che in valori assoluti esprime il 16,6% delle esportazioni dell'Alto Piemonte dei primi nove mesi, registra di conseguenza il dato più significativo, con un aumento pari al +30,1% rispetto al corrispondente periodo del 2021.

Il **Verbano Cusio Ossola** mette a segno un aumento percentuale del +21,9% rispetto al periodo gennaio-settembre 2021, a fronte di un peso sull'export del quadrante pari al 7,7%, con l'industria dei metalli a trainare la crescita.

La provincia di **Novara**, che esprime il 52% del valore delle esportazioni del territorio, evidenzia una crescita del +20,6%, grazie alle buone *performance* di chimica, alimentare e tessile-abbigliamento.

La provincia di **Vercelli**, che rappresenta una quota del 23,7% dell'export dell'area, registra un dato in aumento più contenuto, pari al **+10,8%**, influenzato principalmente dalla forte contrazione registrata dal comparto della farmaceutica-chimico-medicinale.

Allargando lo sguardo al contesto nazionale e regionale, nel periodo gennaio-settembre 2022 si riscontra una crescita dell'export italiano del +21,2%, dato rispetto al quale la *performance* complessiva delle quattro province di Biella, Novara, VCO e Vercelli si pone poco al di sotto, superando, invece, il risultato piemontese (+18,1%).



Le vendite all'estero delle quattro province costituiscono il 21,2% del totale delle esportazioni piemontesi, percentuale che cresce in modo significativo in alcuni settori: le esportazioni del tessile-abbigliamento dell'area rappresentano ben il 78,7% del totale del Piemonte, i macchinari il 24,7%, i prodotti chimici il 40,2%.

Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

«La dinamica dell'export nei primi nove mesi dell'anno appare positiva in merito al valore delle transazioni, ma nel contempo occorre tener conto che i risultati sono condizionati dai rialzi dei prezzi, generalizzati per quasi tutti i settori merceologici» commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. *«La persistente incertezza economica e geopolitica richiede un rafforzamento della capacità competitiva sui mercati esteri: il nostro è un tessuto produttivo con una forte vocazione all'export, che occorre sostenere ricercando nuovi mercati e investendo su innovazione di prodotti e servizi».*

FOCUS BIELLA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un aumento del valore delle esportazioni del +28,8%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale. In netta ripresa nel complesso i prodotti tessili (+36,3%), che rappresentano il principale settore (con una quota pari al 59,6% del totale export provinciale), nel cui ambito i tessuti registrano un balzo in avanti rispetto al corrispondente periodo gennaio-settembre 2021 (+72,7%). Bene anche i comparti dei filati (+20,8%) e degli altri prodotti tessili (+15,1%). In crescita del +24,8% anche il comparto degli articoli di abbigliamento.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea, che assorbe il 51,4% delle vendite all'estero, rimane nel suo complesso la destinazione principale dell'export biellese. L'aumento dell'export verso l'UE è del +29,3%. In crescita le vendite verso la Germania (+21,2%), che si conferma il principale cliente estero, e verso la Francia (+30,9%), secondo mercato in ordine di importanza.

Le destinazioni extra-UE coprono il 48,6% dell'export provinciale, con una crescita del +30,9%, trainata dall'aumenti del valore delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+61,9%) e la Turchia (+53,1%). In ripresa la crescita verso la Cina, che con un incremento del +17,2% si conferma il terzo mercato di riferimento.

FOCUS NOVARA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un incremento del +19,9%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale.

Considerando le variazioni dei settori con maggiore peso in valore assoluto, i macchinari registrano una crescita più contenuta rispetto al dato rilevato nel periodo gennaio-settembre 2021, pari al +8,8%, incidendo in misura pari al 27,3%



sul totale dell'export provinciale. Notevole l'incremento, in termini di valore, registrato dalla chimica (+29,1%), bene l'alimentare e il tessile-abbigliamento, con dati in aumento rispettivamente del +27,3% e del +22,2%.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe in questi primi nove mesi ben il 63,3% delle vendite all'estero, registrando un aumento del +21,1% rispetto al corrispondente periodo del 2021. La quota dell'export extra-UE si attesta al 36,7% ed evidenzia anch'esso un incremento significativo (+19,7%). La Germania si conferma principale mercato di destinazione delle merci novaresi, con un aumento delle vendite del +17,8%, seguita dalla Francia (+25,5%), mentre il buon incremento del valore delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+22,8%) fa guadagnare al Paese il terzo posto nella graduatoria provinciale.

Le esportazioni extra-UE crescono, oltre al peso degli USA, grazie anche alla forte ripresa verso la Svizzera (+56,5%) e, seppure con valori assoluti più bassi, verso la Cina (+78,8%).

FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA

Le attività manifatturiere, che segnano nel complesso un aumento del +21,1%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale del Verbano Cusio Ossola. Guardando ai settori di maggiore importanza, anche in termini di valore assoluto del contesto economico locale, il comparto dei metalli di base e prodotti in metallo registra una buona crescita, con un dato del +24,9%, arrivando a esprimere il 32,3% dell'export provinciale. Bene anche gli articoli in gomma e plastica (+26,3%) e la chimica (+19,2%). In ripresa, rispetto al periodo gennaio-settembre 2021, il comparto macchinari (+12,3%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 65,4% delle vendite all'estero, registrando una sostenuta crescita rispetto al corrispondente periodo del 2021 (+28,3%). La quota dell'export extra-UE si attesta al 34,6%, in aumento del +11,5%. Principale mercato di destinazione delle merci provinciali è la Germania, con un dato in crescita del +29%, seguita dalla Svizzera, con un incremento del +24,2%.

FOCUS VERCELLI

Nel complesso il dato è positivo (+10,8%) con il settore manifatturiero che rappresenta quasi in esclusiva la quota dell'export provinciale, registrando un aumento del valore delle vendite all'estero allineato alla media vercellese. Tra i settori di maggiore peso il tessile-abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +32,1%.

Cresce, anche se con intensità più contenuta, il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (+10,2%), mentre appare in forte ripresa il chimico (+159,2%), con un incremento positivo anche per l'alimentare (+14%): segna, invece, una forte contrazione il settore farmaceutico-chimico-medicale (-74,2%), che incide negativamente sul dato globale vercellese.



Per quanto riguarda la destinazione delle merci, nel periodo gennaio-settembre 2022 il mercato dell'Unione Europea ha un'incidenza sull'export di poco superiore a quello dell'area extra-UE (50,7%) con un aumento del valore delle esportazioni del +10%.

La Germania si conferma il principale mercato di destinazione delle vendite all'estero (+17,7% l'aumento registrato), seguita dalla Francia (+17,1%). Nonostante il calo evidenziato dagli Stati Uniti (-5,2%), gli USA restano il terzo mercato di riferimento, seguiti dalla Cina verso la quale le vendite risultano in aumento del+10%.

(seguono tabelle provinciali)



Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Variazione %
Agricoltura, della silvicoltura e della pesca	1.675.210	2.879.976	71,9%
Attività manifatturiere	1.146.593.108	1.477.374.443	28,8%
<i>Prodotti alimentari</i>	4.047.797	4.664.628	15,2%
<i>Bevande</i>	10.490.322	10.506.449	0,2%
<i>Prodotti tessili</i>	657.444.189	896.086.192	36,3%
<i>di cui Filati di fibre tessili</i>	295.166.476	356.472.045	20,8%
<i>di cui Tessuti</i>	212.766.657	367.469.381	72,7%
<i>di cui Altri prodotti tessili</i>	149.511.056	172.144.766	15,1%
<i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	139.795.896	174.473.283	24,8%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	86.471.784	106.118.148	22,7%
<i>Meccanica</i>	99.785.610	114.802.722	15,0%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	148.557.510	170.723.021	14,9%
Altri prodotti	8.237.858	23.914.395	190,3%
TOTALE	1.156.506.176	1.504.168.814	30,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Quota %	Variazione %
Germania	139.152.005	168.682.084	11,2%	21,2%
Francia	107.933.641	141.328.314	9,4%	30,9%
Cina	99.014.137	116.013.304	7,7%	17,2%
Svizzera	76.253.872	95.497.670	6,3%	25,2%
Stati Uniti	51.794.516	83.836.925	5,6%	61,9%
Turchia	54.183.537	82.975.216	5,5%	53,1%
Spagna	49.575.954	64.579.349	4,3%	30,3%
Romania	42.732.138	61.574.755	4,1%	44,1%
Portogallo	43.166.020	61.517.135	4,1%	42,5%
Regno Unito	54.453.948	59.744.935	4,0%	9,7%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	598.722.866	773.855.863	51,4%	29,3%
Extra UE 27 post Brexit	557.783.310	730.312.951	48,6%	30,9%
Mondo	1.156.506.176	1.504.168.814	100,0%	30,1%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.028.612	10.711.742	33,4%
Attività manifatturiere	3.887.958.579	4.662.456.043	19,9%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	449.247.766	572.050.881	27,3%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	393.163.251	480.576.716	22,2%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	62.744.291	93.270.226	48,7%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	55.685.904	142.444.879	155,8%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	727.412.855	939.081.853	29,1%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	177.496.012	178.817.199	0,7%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	298.805.799	298.747.644	0,0%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	226.334.367	285.952.128	26,3%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	63.337.983	65.174.017	2,9%
<i>Apparecchi elettrici</i>	61.999.230	76.129.351	22,8%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	1.185.011.910	1.288.723.731	8,8%
<i>Mezzi di trasporto</i>	143.664.929	184.076.181	28,1%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	43.054.282	57.411.237	33,3%
Altri Prodotti	16.949.411	45.469.834	168,3%
TOTALE	3.912.936.602	4.718.637.619	20,6%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Quota %	Variazione %
Germania	664.487.632	783.092.630	16,6%	17,8%
Francia	555.306.363	697.108.167	14,8%	25,5%
Stati Uniti	237.366.941	291.475.071	6,2%	22,8%
Paesi Bassi	186.756.230	235.740.292	5,0%	26,2%
Spagna	178.045.770	221.822.590	4,7%	24,6%
Regno Unito	227.211.754	211.583.013	4,5%	-6,9%
Svizzera	125.695.438	196.697.727	4,2%	56,5%
Polonia	158.848.506	192.634.249	4,1%	21,3%
Belgio	146.679.866	166.606.171	3,5%	13,6%
Cina	75.606.654	135.147.976	2,9%	78,8%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	2.465.385.049	2.985.873.552	63,3%	21,1%
Extra UE 27 post Brexit	1.447.551.553	1.732.764.067	36,7%	19,7%
Mondo	3.912.936.602	4.718.637.619	100,0%	20,6%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni Verbanò Cusio Ossola per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	5.318.868	8.427.813	58,5%
Attività manifatturiere	540.330.668	654.248.760	21,1%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	44.036.127	59.491.693	35,1%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	9.065.608	12.005.831	32,4%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	20.843.301	22.945.596	10,1%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	5.853	1.680	-71,3%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	78.913.229	94.045.094	19,2%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	566.262	325.835	-42,5%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	90.780.884	114.662.726	26,3%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	181.225.143	226.295.386	24,9%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	2.120.699	2.386.556	12,5%
<i>Apparecchi elettrici</i>	9.961.643	8.600.480	-13,7%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	82.809.284	92.983.841	12,3%
<i>Mezzi di trasporto</i>	8.318.870	7.163.253	-13,9%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	11.683.765	13.340.789	14,2%
Altri Prodotti	28.852.812	37.633.679	30,4%
TOTALE	574.502.348	700.310.252	21,9%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni Verbanò Cusio Ossola per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Quota %	Variazione %
Germania	105.219.022	135.779.607	19,4%	29,0%
Svizzera	97.184.500	120.726.272	17,2%	24,2%
Francia	56.816.770	82.205.328	11,7%	44,7%
Spagna	28.073.532	36.742.394	5,2%	30,9%
Austria	27.938.597	34.280.046	4,9%	22,7%
Repubblica ceca	16.915.732	28.305.938	4,0%	67,3%
Stati Uniti	29.734.940	27.118.544	3,9%	-8,8%
Belgio	20.797.099	26.467.256	3,8%	27,3%
Polonia	16.610.775	17.312.203	2,5%	4,2%
Paesi Bassi	17.098.606	16.826.883	2,4%	-1,6%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	356.925.665	457.795.544	65,4%	28,3%
Extra UE 27 post Brexit	217.576.683	242.514.708	34,6%	11,5%
Mondo	574.502.348	700.310.252	100,0%	21,9%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.594.778	1.763.482	-32,0%
Attività manifatturiere	1.927.903.379	2.130.301.319	10,5%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	213.845.977	243.711.907	14,0%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	522.171.319	690.034.164	32,1%
<i>di cui prodotti tessili</i>	102.052.408	145.352.168	42,4%
<i>di cui articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	332.223.781	403.730.577	21,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	106.627.306	276.426.037	159,2%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	300.534.953	77.604.013	-74,2%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	81.875.975	86.388.083	5,5%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	87.258.039	97.168.756	11,4%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	71.607.598	84.525.986	18,0%
<i>Apparecchi elettrici</i>	18.905.373	14.428.729	-23,7%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	375.230.275	413.629.480	10,2%
<i>Mezzi di trasporto</i>	46.327.886	50.692.040	9,4%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	103.518.678	95.692.124	-7,6%
Altri prodotti	6.335.077	14.189.740	124,0%
TOTALE	1.936.833.234	2.146.254.541	10,8%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2021	Gennaio-settembre 2022	Quota %	Variazione %
Germania	255.118.457	300.288.224	14,0%	17,7%
Francia	238.892.045	279.694.533	13,0%	17,1%
Stati Uniti	197.443.965	187.147.294	8,7%	-5,2%
Cina	165.269.461	181.719.989	8,5%	10,0%
Regno Unito	80.879.992	109.647.163	5,1%	35,6%
Spagna	97.140.647	103.551.031	4,8%	6,6%
Svizzera	81.846.976	95.903.591	4,5%	17,2%
Emirati Arabi Uniti	31.890.064	55.833.701	2,6%	75,1%
Corea del Sud	42.317.459	54.114.779	2,5%	27,9%
Paesi Bassi	46.568.885	48.584.067	2,3%	4,3%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	948.700.902	1.058.836.599	49,3%	11,6%
Extra UE 27 post Brexit	988.132.332	1.087.417.942	50,7%	10,0%
Mondo	1.936.833.234	2.146.254.541	100,0%	10,8%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT